INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE VILHENA
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DECRETO 40.032/2017

End.: Rua Roni de Castro Pereira nº. 4037, Bairro Jardim América – Vilhena - RO CEP nº. 76.980-734
Fone (69) 3322-2014 / 3322-1466 Tel (fax) (69) 3322-4713
site: www.ipmv.ro.gov.br email: ipmvilhena@hotmail.com

ATA nº 45/2017

Reunião ordinária do COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL DE VILHENA - IPMV, realizada aos 03 (três) dias do mês de outubro de 2017,

às 09h30min na sede do IPMV, situada a Avenida Roni de Castro Pereira, nº. 4037, no Bairro

Jardim América, convocada pela Presidente do Comitê, nomeada pela Portaria de nº

314/2014/IPMV a Sra. Márcia Regina Barichello Padilha, estando presentes os membros do

Comitê nomeados pelo Decreto nº. 40.032/2017 de 01/06/2017 as Sras. Márcia Regina

Barichello Padilha, Helena Fernandes Rosa dos Reis Almeida, e os Srs. Vanderlã Paulo de

Andrade, Everaldo Oliveira Ribeiro e Marisson Rebouças Santana, presidente, secretaria e

membros do comitê respectivamente. Os assuntos em pauta: 1) Apresentação dos índices de

mercado ANBIMA de Setembro/2017 para ciência; 2) Apresentação do relatório elaborado

pela consultoria Confiança, períodos 16/08 a 24/08, 25/08 a 31/08, 06/09 a 13/09 e 21/09 a

29/09 (encaminhado no e-mail dos membros) para ciência; 3) Ciência das alterações

realizadas nos investimentos período de 16/08/2017 a 02/10/2017; 4) Ciência da Resenha

Semanal e Perspectivas da BRAM (encaminhada por e-mail); 5)  Deliberação sobre

diversificação da Carteira de Investimentos do IPMV; 6) Ciência da nota explicativa da

Consultoria Confiança com data de 21/09/2017, sobre o fundo Conquest Fundo de

Investimento em Participações e do Áquila Fundo de Investimento Imobiliário; 7) Ciência da

convocação para assembleia geral extraordinária do fundo Conquest no dia 17/10/2017 em

São Paulo 8)  Programação atualização credenciamento 9) Agendamento da próxima reunião;

Deliberações:

1) Todos os membros tomaram ciência, observando que no mês de setembro o IMA B 5+

foi o fundo que teve maior rendimento;

2)  Cientes e sem comentários;

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE VILHENA
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DECRETO 40.032/2017

End.: Rua Roni de Castro Pereira nº. 4037, Bairro Jardim América – Vilhena - RO CEP nº. 76.980-734
Fone (69) 3322-2014 / 3322-1466 Tel (fax) (69) 3322-4713
site: www.ipmv.ro.gov.br email: ipmvilhena@hotmail.com

3) Os membros tomaram ciência das alterações e ratificaram as decisões, sem

observações;

Data Referencia Fundo Valor em R$

16/08 Aplicação BB PREVID IRF-M1   2.179,82

16/08 Aplicação CEF BRASIL IMA B5+ -  241-8 1.330.000,00

17/08 Aplicação BB PREVID IMA B5+  39.698,72

17/08 Aplicação CEF BRASIL IMA B5+ -  241-8 70.000,00

25/08 Resgate CEF BRASIL IRFM 1 -  241-8 550.000,00

01/09 Aplicação BB PREVID IMA B5+  1.951,94

13/09 Resgate CEF BRASIL IRFM 1 -  468-2 20.000,00

18/09 Aplicação CEF BRASIL IRFM 1 -  241-8 305.000,00

21/09 Aplicação CEF BRASIL IMA B5+ -  241-8 950.000,00

21/09 Aplicação CEF BRASIL IRFM GERAL 468-2 130.000,00

29/09 Resgate CEF BRASIL IRFM 1 -  241-8 515.000,00

29/09 Resgate CEF BRASIL IRFM 1 -  468-2 110.000,00

29/09 Resgate CEF BRASIL IRFM 1 -  468-2 736.000,00

29/09 Aplicação CEF BRASIL IRFM -  532-8 736.000,00

4) Todos cientes;

5) O Conselho Administrativo e Financeiro sugeriu que os fundos fossem mantidos nos

IRFM, e a empresa de Consultoria não apresentou sugestão, apenas apresentou

relatório mensal da movimentação da carteira de investimento do IPMV do mês de

agosto, assim os membros do comitê decidiram por manter a carteira de investimentos

como está e aplicar os novos recursos nos fundos que estiverem apresentando

melhores rendimentos no período, manifestaram também por acompanhar a

rentabilidade da carteira e se necessário realizar resgate, que deverão ser aplicados no

IRFM conforme sugestão do CAF.

6) Os membros tomaram ciência, porém ficaram com dúvidas, ficando para serem

questionadas na reunião presencial com a consultoria no mês de novembro;

7) Cientes da convocação e deliberação que deverá ir apenas a presidente da autarquia,

membro do Comitê.

8) Decisão para se reunir no dia 08 e 09 de novembro de 2017 na sede do IPMV às

8horas, não sendo necessário convocação;

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE VILHENA
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DECRETO 40.032/2017

End.: Rua Roni de Castro Pereira nº. 4037, Bairro Jardim América – Vilhena - RO CEP nº. 76.980-734
Fone (69) 3322-2014 / 3322-1466 Tel (fax) (69) 3322-4713
site: www.ipmv.ro.gov.br email: ipmvilhena@hotmail.com

9)  Data da próxima reunião a combinar com a assessoria financeira e comunicado aos

membros do Comitê.

Não havendo mais nada a tratar às 11h00min a Sra Márcia Padilha presidente encerrou a

reunião e eu Helena Almeida secretária lavro a presente ata sendo assinada por todos os

presentes ___________________________________________

Presidente:

Marcia Regina B.Padilha_______________________________________________________

Membros:

Vanderlã Paulo de Andrade_____________________________________________________

Everaldo Oliveira Ribeiro_______________________________________________________

 Marisson Rebouças Santana___________________________________________________